
 
 

 แผนพฒันาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  
ฉบับทบทวน แก้ไขครั้งที่ 1/2566 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
     อำเภอบ้านไผ่จังหวัดขอนแก่น 

 

         งานนโยบายและแผน 
         สำนักปลัด  อบต. 
         โทร. 0-4330-6130 
         www.khnlocal.go.th 

http://www.khnlocal.go.th/


 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เร่ือง  การใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.๒๕๖6 – ๒๕70)  
ฉบับทบทวน แก้ไขคร้ังที่  1/2566   

ขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
……………………………………………………………….. 

ตามที่กระทรวงมหาดไทย แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการแก้ไขแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570)  ภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันเมื่อมีราชกิจจานุเบกษาประกาศใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ.2566 -2570) เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ.2566 – 2570) ปรับใช้ในส่วนที่สอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับ
การพัฒนาท้องถิ่น โดยนำข้อ 4 และข้อ 21 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 มาปฏิบัติโดยอนุโลม 
และให้ใช้คำว่า “แก้ไข” เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น  นั้น   

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 4 และข้อ 21 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนขององค์กรปกครองส่วนถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 และหนังสือสั่ง
การที่เกี่ยวข้อง องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 
ฉบับทบทวน แก้ไขครั้งที่  1/2566 ขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ เพ่ือเป็นกรอบและแนวทางการ
พัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ และเพ่ือเป็นการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ ให้
ประชาชนทั่วไปได้รับทราบทั้งนี้ สามารถขอดู  หรือสอบถามรายละเอียดข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที ่ศูนย์ข้อมูลข่าวสาร
ขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลเหนือตำบลแคนเหนือ  อำเภอ
บ้านไผ่  จังหวัดขอนแก่น  โทรศัพท์   0 ๔๓๓๐ ๖๑๓๐  หรอืสืบค้นข้อมูลไดที้ ่ www.khnlocal.go.th  
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่   20  เดอืน  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕66 

 

         

           ( นายภิญโญ  ศรีทัพสกุลชาย ) 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
 

 

 

 



คำนำ 
 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ไปแล้วนั้น แต่เนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ มีความ
จำเป็นที่จะต้องแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ฉบับทบทวน แก้ไขครั้งที่ 1/2566 ให้ถูกต้อง 
ตามที่กระทรวงมหาดไทยได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำหมุดหมายในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับที่ 13 มาจัดทำรายละเอียดที่มีความสอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
แผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด/ภาค ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด และ
ยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และส่วนที่ 3 
การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ โดยเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการดำเนินการดำเนินการตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 4 และข้อ 21 มาดำเนินการโดยอนุโลมและให้ใช้เป็นการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ ให้
ดำเนินการแล้วเสร็จภายใน 120 วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ไม่อาจดำเนินการ    แล้วเสร็จตามเวลาที่กำหนดดังกล่าว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นดำเนินการตามที่เห็นสมควรและ
ให้นำแนวทางการดำเนินงานตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 1239 ลงวันที่ 21 
กุมภาพันธ์ 2565 มาเป็นแนวทางในการปฏิบัติด้วย รายละเอียดตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 
0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ ซึ่งปัจจุบันได้มีประกาศใช้
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ.2566 – 2570) ราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 1 
พฤศจิกายน 2565 แล้ว     

องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ หวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566–
2570) ฉบับทบทวน  แก้ไขครั้งที่ 1/2566 ฉบับนี้จะสามารถเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการพัฒนาองค์การ
บริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  สามารถแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป 

 

  
 

   องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
            20  กุมภาพันธ์  2566 

 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 
              หน้า 
ส่วนที่  ๑   สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน       ๑
  ๑. ด้านกายภาพ         ๑ 
  ๒. ด้านการเมืองการปกครอง       2 
  ๓. ประชากร         3 
  ๔. สภาพทางสังคม            4 
  ๕. ระบบบริการพ้ืนฐาน        6 

  ๖. ระบบเศรษฐกิจ        7 
  ๗. ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม       8 

  ๘. ทรัพยากรธรรมชาติ        9 

  ๙. ข้อมูลอื่นๆ         ๑0 
 ส่วนที่  ๒ ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     18 
  ๑. ความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนาระดับภาค     18 
  ๑.๑ แผนยุทธศาสตร์ชาติ  ๒๐  ปี       18 

  ๑.๒ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  ฉบับที่  ๑3    ๒0 

๑.๓ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs)   23 
  ๑.4 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด   24 
  ๑.5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น 28 
  ๒. ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     ๓0 
  ๒.๑ วิสัยทัศน ์         ๓0 
  ๒.๒ ยุทธศาสตร์         ๓0 
  ๒.๓ เป้าประสงค์         ๓0 
  ๒.๔ ตัวชีว้ัด         ๓1 
  ๒.๕ ค่าเป้าหมาย         ๓1 
  ๒.๖ กลยุทธ ์         ๓1 
  ๒.๗ จุดยืนทางยุทธศาสตร์       32 

  ๒.๘ ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม     33 
  ๓. การวิเคราะห์เพื่อพัฒนาท้องถิ่น      33 
  ๓.๑ การวิเคราะห์กรอบการจัดทำยุทธศาสตร์ของ อปท.    33
  ๓.๒ การประเมินสถานการณ์สภาพแวดล้อมภายนอกท่ีเกี่ยวข้อง   34
  ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดกับยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. 35 
  แผนผังยุทธศาสตร์        37 
  รายละเอียดยุทธศาสตร์(ความเชื่อมโยง)      38 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 

หน้า 
ส่วนที่  ๓ การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีไปสู่การปฏิบัติ                  41 
  ๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนงาน       41 
  ๒. บัญชีโครงการพัฒนาท้องถิ่น        43 

  - บัญชีสรุปโครงการพัฒนา (แบบ ผ.๐๑)       43 
  - รายละเอียดโครงการพัฒนา (แบบ ผ.๐๒)       48 

- บัญชีสรุปโครงการพัฒนา (แบบ ผ.๐๑/1)              176 

- รายละเอียดโครงการพัฒนา (แบบ ผ.๐๒/1)             177 

- บัญชีสรุปโครงการพัฒนา (แบบ ผ.๐๑) โครงการที่เกินศักยภาพ                       179 

- รายละเอียดโครงการพัฒนา โครงการที่เกินศักยภาพของ อปท. (แบบ ผ.๐๒/2)         ๑86 

  - บัญชีครุภัณฑ์ (แบบ ผ.๐๓)               321 

ส่วนที่  ๔ การติดตามและประเมินผล               342 

  ๔.๑. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์                      342 
  ๔.๒ การติดตามและประเมินผลโครงการ              343 
  ๔.๓ สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม                 344
  ๔.๔ ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต                            344 


